* * *

Criteri di edizione. nell’edizione del documento mi sono attenuto 
all’uso prescritto per le edizioni delle fonti documentarie dalla norma-
tiva oggi generalmente adottata in ambito italiano.46 in particolare, gli 
scioglimenti dubbi di parole abbreviate si troveranno indicati nell’edi-
zione tra parentesi tonde. tra parentesi quadre sono invece racchiuse 
le integrazioni congetturali di parti di testo oggi non più leggibili a 
causa della caduta del supporto.

‹1027 marzo 26 - 1033 ottobre›

dulciza «nobilissima femina», moglie del fu Gho detto de Episcopo, e 
suo figlio Vebbo «nobilis vir» donano pro anima al monastero dei ss. andrea 
e Gregorio ad Clivum Scauri la metà del castello distrutto di monte Sicco, 
posto nel territorio collinese, e una porzione del castello di orciano con le 
rispettive pertinenze.

originale deperdito [a*]. copia semplice pergamenacea cm 29 × 20 circa 
(sec. xiii): B.a.V., aCSP, caps. Lxvi fasc. 189, n. 3 [B]. a tergo, nel margine 
superiore: «Queda(m) instr(ument)a q(ue) uident(ur) tange(re) | mon(asterium) 
s(an)c(t)i Gregorii (et) s(an)c(t)e m(ari)e tra(n)stiberim» (sec. xiv2-xv in.); al di 
sotto della precedente, nota archivistica di età moderna: «castelli in monte sicco 
omnes possessiones». La scrittura del testo si estende su 30 righe senza soluzione 

45 ibid., p. 32.
46 per cui si veda a. Pratesi, una questione di metodo: l’edizione delle fonti 

documentarie, in rassegna degli archivi di Stato, 17 (1957), pp. 312-333; rist. in 
idem, Tra carte e notai. Saggi di diplomatica dal 1951 al 1991, roma 1992 (mi-
scellanea della società romana di storia patria, XXXV), pp. 7-31; e G. tognetti, 
Criteri per la trascrizione di testi medievali latini e italiani, roma 1982 (Quaderni 
della «rassegna degli archivi di stato», 51).
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di continuità. La pergamena presenta una modesta rosicatura nel margine inferiore 
sinistro con corrispondente lieve perdita di testo in principio delle righe 20-23. 
Lungo il margine inferiore si denotano alcuni fori di cucitura e un residuo di spago 
nell’angolo sinistro. il foglio pergamenaceo non presenta segni di rigatura, da cui 
consegue talora un non perfetto allineamento del testo.

ille qui sibi de caducis conparat senpiterna, et de rebus transitoriis merea-
tur celestia, dominus in evangelio ait 1. igitur nos dulciza nobilissima femina, 
uxor cuiusdam Ghonis bone memorie, qui dicebatur de episcopo, seu Vebbo 
nobilis vir, mater et filius, a presenti die damus, donamus, cedimus, tradimus 
et inrevocabiliter largimur simulque offerimus propria spontaneaque nostra 
voluntate tibi dopno iohanni religioso presbitero et monacho atque coangelico 
abbati venerabilis monasterii sancti andree apostoli et Gregorii confessoris 
christi, quod nuncupatur clivuscauri, vestrisque successoribus in perpetuum 
pro omnipotentis dei amore mercedeque redemptiones animarum nostrarum 
simulque pro vestris sanctis sacris orationibus, quas pro salute anime Ghonis 
mariti et genitoris nostri pariterque animarum nostrarum ad dominum fun-
dere non cessatis, damus et concedimus tibi tuisque successoribus in usu et 
salario vestro a in perpetuum, id est totam illam medietatem castelli destructi 
in integrum, quam Gho bone memorie, maritus et genitor noster, per tertii 
generis cartulam 2 a suprascripto vestro monasterio acquisivit cum terris suis 
cultis et incultis, canpis, pratis, pascuis, silvis, salectis, vineis, aque perennis 
una cum piscaria sua et arboribus pomiferis, fructiferis et infructiferis, ex 
diversi generis b, montibus et collibus, plagis et planitiis, vel cum omnibus ad 
eandem medietatem predicti castelli, qui vocatur monte sicco, intus et deforis, 
generaliter et in integrum pertinentibus, pos(itus) territorio collinensi; nec-
non omne portionem nostram quantamcumque nobis pertinere videtur intra 
castellum, quod vocatur orcianum, et deforis per diversa loca atque vocabula 
eiusdem castelli adiacentibus. hanc a die present(is) donationis cartulam tibi 
contradidimus. predictam vero medietatem castelli destructi in integrum, qui 
vocatur monte sicco, cum clusa sua in integrum iuxta se, in qua sunt vineis 
et diversis arboribus pomarum et olivarum sive prato et vivario una cum ter-
ris cultis et incultis ibidem nobis pertinentibus, et portionem nostram prefati 
castelli orciani intus et deforis ubicumque nobis conpetere videtur vel cum 
omnibus ad se pertinentibus, [s]icud c premissum est, a presenti die pro remis-